
 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

Santiago del Estero, 26 de agosto de 2010.- 
 
 

RESOLUCION C.D. FHCSyS Nº 172/2010 
 
 
VISTO:  
   La Nota Nº 1992/10 presentada por la Secretaria de Ciencia y Técnica y 
Posgrado de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, Lic. María Luz 
PALOMARES; y  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que mediante la misma eleva la propuesta del Curso de Posgrado 
denominado: “Problemáticas Poblacionales Contemporáneas: nuevas tendencias en envejecimiento, 
migración y dinámica de Población”, presentado por las docentes: Dra. Nora Gómez y Mg. María 
Rosa Gómez. 
 
   Que el mencionado posgrado se enmarca dentro de las actividades previstas 
para el año próximo del Centro de Demografía y Población de esta Unidad Académica. 
 
   Que el objetivo del posgrado es proporcionar una aproximación a los 
conceptos y definiciones básicas sobre la dinámica de la población; introducir a los estudiantes a las 
principales tendencias demográficas a nivel nacional, regional y provincial.  
 
   Que intervino la Comisión “C” del HCD, quien aconseja aprobar la propuesta  
del Curso de Post Grado denominado: “Problemáticas  Poblacionales Contemporáneas: nuevas 
tendencias en envejecimiento, migración y dinámica de Población, para el año académico 2011.   
 
   Que en reunión Ordinaria de fecha 24 de agosto de 2010, el Honorable 
Cuerpo resuelve aprobar la propuesta presentada por la Secretaria de Ciencia y Técnica y Posgrado 
de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud de la UNSE. 
    
   Por ello, 
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD DE LA UNSE, 
 

R E S U E L V E 
 
ARTICULO 1º.- Aprobar la propuesta de Postgrado denominado: “Problemáticas Poblacionales 
Contemporáneas: nuevas tendencias en envejecimiento, migración y dinámica de Población”, 
para el año académico 2011. 
 
ARTICULO 2º.- Hacer saber. Notificar y dar copia a la Secretaria de Ciencia y Técnica y Posgrado de 
la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud. Lic. María Luz Palomares y a las 
docentes responsables: Dra. Nora Gómez y Mg. María Rosa Gómez. Cumplido, archivar. 
GM 
 
 
 
 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

      FACULTAD DE HUMANIDADES  CIENCIAS SOCIALES Y  DE LA SALUD 

CENTRO DE ESTUDIOS DE DEMOGRAFÍA Y POBLACIÓN  

DEPARTAMENTO DE DOCENCIA E INVESTIGACIÓN 

Curso de Postgrado 

PROBLEMÁTICAS POBLACIONALES CONTEMPORÁNEAS 

Nuevas Tendencias en Envejecimiento, Migración y Dinámicas de Población 

60 horas 

DOCENTES: 

María Rosa Gómez 

Nora   Gómez 

 

 

PROYECTADA PARA EL AÑO ACADEMICO  2011 

 

               (AÑO ACADEMICO JUNIO  2011) 

 

A- PRESENTACIÓN 

 Este curso esta organizado por el CEDEP (Centro de Estudios de Demografía y 

Población) con el objetivo de contribuir  a esclarecer y profundizar las problemáticas 

poblacionales propias del mundo contemporáneo. En este sentido, la programación busca 

proporcionar una aproximación a los  conceptos y definiciones básicos sobre el estado y la 

dinámica de la población y sus componentes, y contribuir al abordaje, compresión e 

interpretación de  las  tendencias poblacionales. 

 A tal fin se buscó introducir  las principales tendencias poblacionales del mundo 

actual, centrándose en las problemáticas, discusiones  y  debates sobre la temática. La 

propuesta está  orientada a la divulgación de producciones de investigación en el marco de los 

proyectos del CEDEP. Estas producciones promueven la posibilidad del desarrollo de 

espacios para el análisis de problemáticas poblacionales actuales tales como el 

envejecimiento, la migración y la dinámica de las poblaciones. 

 La importancia de esta oferta de postrado se sustenta en la relevancia actual de las   

temáticas  abordadas como la de  las transformaciones que experimenta la estructura 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

poblacional erosionando la composición de la misma.  En primer lugar la tendencia al 

envejecimiento como consecuencia  de cambios en las componentes demográficas como la 

natalidad y la mortalidad; en segundo lugar, las nuevas formas  que asume el fenómeno de la 

migración. Por último, los procesos de dinámica poblacional y su incidencia en la 

transformación de los asentamientos urbanos. 

 El curso prevé como  destinatarios a los graduados en las diferentes áreas de las 

ciencias sociales (sociólogos, antropólogos, economistas, profesionales de la salud etc.) pero 

esta también pensado desde una apertura a otras disciplinas que tuvieran interés en la 

temática. 

B-OBJETIVOS 

 -Proporcionar una aproximación a los  conceptos y definiciones básicos sobre  la dinámica de 

la población y sus componentes, de manera que, con su compresión, estén equipados para 

interpretar las  tendencias poblacionales. 

-Introducir a los estudiantes a las principales tendencias demográficas a nivel nacional, 

regional y provincial, mediante el análisis de las problemáticas que han cobrado relevancia. 

-Presentar las principales discusiones de los problemas institucionales vinculados con la 

formulación y ejecución de los problemas de población 

 

C- CONTENIDOS PROGRAMÁTICOS 

 

UNIDAD I 

ENVEJECIMIENTO 

1-Presentación del tema: 

 La temática en la actualidad: rasgos característicos y tendencias 

 El Envejecimiento: Desarrollo Conceptual. Perspectivas Teóricas. 

 El proceso de envejecer: etapas y construcciones de subjetividades. El rol 

institucional 

2-Aspectos Demográficos: 

 La dinámica demográfica. Población y Crecimiento. La transición demográfica en 

Argentina 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 Evolución de la Fecundidad. Mortalidad, evolución. Consecuencias de los cambios en 

las variables demográficas en la estructura poblacional 

 Estructura poblacional y transición demográfica. Envejecimiento de la población. 

Pirámides de población. 

UNIDAD II 

MIGRACIÓN 

1- Presentación del tema:  

 Las Migraciones: Desarrollo Conceptual. Perspectivas Teóricas: Las etapas 

migratorias. 

 Las etapas migratorias y sus características 

 El fenómeno en la actualidad y construcción de subjetividades. 

2-Aspectos Demográficos:  

 Movilidad territorial. Migraciones internacionales. El proceso histórico según datos 

censales 

 -Migraciones Internas y redistribución espacial de la población. Las consecuencias de 

la migración interprovincial. Flujos Migratorios  

 Tendencias  recientes. 

UNIDAD III 

DINÁMICA DE LAS POBLACIONES 

1- Presentación del tema: 

 Dinámica del las poblaciones. Conceptualizaciones 

 Poblaciones en Desaparición. Poblaciones en Transformación y Poblaciones Nuevas.  

 El fenómeno en la actualidad: características y tendencias actuales. 

2-Aspectos Demográficos:  

 Población y Distribución Espacial de la población. 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 Consecuencias de los cambios en la distribución espacial de la población en el tejido 

poblacional provincial 

 Participación poblacional Provincial Participación poblacional Provincial. 

Participación poblacional de las diferentes localidades del territorio provincial. 

 

D-ORGANIZACIÓN DE LA ASIGNATURA 

 DICTADO DE CLASES 

 Se espera lograr la participación de los alumnos en el análisis y discusión de cada 

tema, por lo cual se recomendará la lectura previa dirigida. Dicha dirección consistirá 

en señalar - con la debida  

 

 

 

 

 

 

 antelación - las ideas centrales que se presentarán en cada reunión y en la selección de 

la bibliografía respectiva. 

 De considerarse necesario, se realizará un control de lecturas mediante cuestionarios 

     ad-hoc. 

 ASISTENCIA 

Para lograr asistencia se exigirá  

 Asistir en un porcentaje no inferior al 80 % de las clases teóricas y un porcentaje igual 

a las clases prácticas; 

 Participar activamente en las discusiones planteadas. 

 CONSULTAS 

 Una vez comenzadas las clases se convendrá con los alumnos los días y horas de 

reunión para atención de dudas y consultas. 

 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 SUMINISTRO Y ADMINISTRACION DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO 

 

 Dado que algún material bibliográfico considerado imprescindible para las lecturas 

obligatorias o de consulta no se encuentra disponible en la Biblioteca de la Universidad, se 

implementará un sistema de suministro y administración de dicho material. 

  

PROGRAMA Y LISTAS DE LECTURAS 

 Los puntos que componen este programa y la lista de lecturas que se indica 

constituyen los elementos mínimos que en función del tiempo de clases y bibliografía 

disponibles, satisfacen los objetivos propuestos en el punto A. Durante el desarrollo de las 

clases se podrá agregar nueva bibliografía. 

 

EVALUACIÓN 

 Para la aprobación de la asignatura se exigirá la presentación de un trabajo final sobre 

algunas de las problemáticas del curso. 

E- BIBLIOGRAFÍA 

 

ARANIBAR (2001) Acercamiento conceptual a la situación del adulto mayor en América 

Latina. Serie Población y Sociedad. CEPAL-CELADE. 

 BENENCIA R (2007) La inmigración limítrofe. En: TORRADO Población y bienestar en 

la Argentina del primero al segundo Centenario. (comp) Serie estudios del Bicentenario. . 

Editorial edhasa. 

 CALVELO L(2007) La emigración en Argentina. En: TORRADO Población y bienestar 

en la Argentina del primero al segundo Centenario. (comp) Serie estudios del 

Bicentenario.  Editorial edhasa. 

 CELADE (2001). Envejecimiento y vejez en América Latina y el Caribe. Políticas 

públicas y las acciones de la sociedad. Serie Población y Sociedad.  

 CHACKIEL, J. y  MACCIO, G: (1993) Evaluación y corrección de datos demográficos. CELADE, Serie 

B Nº 39.  



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 CHACKIEL (2000) El envejecimiento de la población latinoamericana¿ hacia una relación de 

dependencia favorable?. . Serie Población y Sociedad. CEPAL-CELADE 

 CHAMBERS (1994). Migración, Cultura, identidad. Amorrortu Editores   

 DEL POPOLO (2001) Características sociodemográficas y socioeconómicas de las personas de edad en 

América Latina. Serie Población y Sociedad. CEPAL-CELADE 

 DE MARCO, G.M; DURÁN, D.C.A; SASSONE, S.M. (1982) Análisis Geográfico del ingreso reciente de 

población limítrofe a la Argentina: la migración boliviana. En Anales GÆA, XVIII. Buenos Aires. 

Sociedad Argentina de Estudios Geográficos, pp. 84-116.  

 DEVOTO F (2007) La migración europea: un fenómeno de larga duración. En: 

TORRADO Población y bienestar en la Argentina del primero al segundo Centenario. 

(comp) Serie estudios del Bicentenario.. Editorial edhasa. 

 FORNI, F. y BENENCIA, R. (1991): Conductas demográficas diferenciales entre pobladores Rurales de 

Santiago del Estero, CEIL. 

 DOMENACH Y PICUET (1990) El carácter de reversibilidad en el estudio de la migración. Notas de 

Población. 49 Santiago. CELADE. 

 GARAY L.(2007) Camino Real  (Caminos del Tiempo). Gobierno de la provincia de 

Ssantiago del Estero. 

 GIUSTI, A. y PANTELIDES, E. A. (1991), Fecundidad en la adolescencia. República 

Argentina 1980-1985, Buenos Aires, Ministerio de Salud y Acción Social 

 GÓMEZ  M y GÓMEZ N (2008). PROBLEMÁTICAS POBLACIONALES 

CONTEMPORÁNEAS. ÚLTIMA ESTACIÓN. Cifras e Historias de mayores. Centro 

de Estudios de Población UNSE. Santiago del Estero. 

 LATTES, A. ( 1975) El crecimiento de la la Población y sus componentes demográficos entre 1870 y 

1970 En Rechini de Lattes  (1999). compilado por Zulma Recchini de Lattes y Lattes Alfredo E. (comp) 

La población en Argentina. CICRED Series Published: [Buenos Aires].  

 LATTES, A (2003) El crecimiento de población y sus componentes demográficos en la Argentina durante 

la segunda mitad del siglo XX. En Estudios Migratorios Latinoamericanos 50 CEMLA Buenos Aires. 

Argentina 

 LATTES, A (2005) La urbanización y otros modos de asentamiento de la población. 

DESAFÍOS PARA LA REFLEXIÓN CONCEPTUAL Y LA PRODCCIÓN DE 

DATOS DEMOGRÁFICOS. En Población y Sociedad. Fundación Yocavil. Tucumán 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 MAGUID(1993) Migración e Integración regional en el Cono Sur. Desafíos 

metodológicos y perspectivas futuras. En A Pellegrino (comp) Migración e integración. 

Nuevas formas de movilidad de población. Montevideo. Trilce 

 MARTINEZ PIZARRO (2000)  La migración internacional y el desarrollo en la era de 

la globalización e integración: temas para una agenda regional. Serie Población y 

Sociedad. CEPAL-CELADE. 

 MARTINEZ PIZARRO (2002)  Exigencias y posibilidades para políticas de población y 

migración interna. El contexto latinoamericano y el caso Chile. Serie Población y 

Sociedad. CEPAL-CELADE. 

 McKEOWN, R. y LOWE, C.R.(1966): “An Introduction to Social Medicine”. Oxford, 

Blackwell. 

 MEEGAMA, S.; (1981): The decline in mortality in Sri Lanka in Historical perspective.  

 MEZZADRA S (2005) Derecho De fuga. Migraciones, ciudadanía y globalización. 

Traficantes de sueños. Mapas. Madrid, España. 

 NACIONES UNIDAS (1955): “Métodos para evaluar la calidad de los datos básicos 

destinados a los cálculos de la población”. Manual II. Nueva York. 

 NACIONES UNIDAS: Manual IV. 1968. Métodos para establecer mediciones 

demográficas fundamentales a partir de datos incompletos. ST/SOA/ Serie A Nº 42.N.Y. 

 OTERO H (2007) El concepto de población en el sistema estadístico nacional. En  

 TORRADO  Población y bienestar en la Argentina del primero al segundo Centenario. 

(comp) Serie estudios del Bicentenario.  Editorial edhasa 

  

 

 

 

 

 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 PELAEZ, Enrique (2004). El uso de Redatam para el análisis sociodemográfico del 

envejecimiento poblacional de la provincia de Córdoba. Redatam Informa. Santiago de 

Chile. 

 PELLEGRINO Y MARTINEZ PIZARRO (2001)  Una aproximación al diseño de 

políticas sobre la migración internacional calificada en América Latina. Serie Población y 

Sociedad. CEPAL-CELADE. 

 PINTOS DA CUNHA (2002) urbanización, redistribución espacial de la población y 

transformaciones socioeconómicas en América Latina. Serie Población y Sociedad. 

CEPAL-CELADE. 

 SOMOZA (1973). LA MORTALIDAD EN argentina entre 1869 y 1960. En revista de 

Desarrollo económico. Vol XII. 

 TOGO, GARAY Y BONETTI (2009) Padrones de pueblos indios de Santiago del Estero. 

Durante el siglo XVIII.1701-1786. Compilación Documental. Laboratorio De 

Antropología Secretaría de Ciencia y Técnica. UNSE. 

 TORRADO, Susana: (1978) “Clases Sociales, familia y comportamiento demográfico: 

orientaciones metodológicas”. En Desarrollo y Economía. El Colegio de México. Vol. 

XII, Nº 3. 

 TORRADO S (1986) “Salud y Enfermedad en el primer año de vida”. Rosario 1981-1982. Informe de 

Investigación CEUR, Nº 4. Ediciones CEUR. Buenos Aires.  

 TORRADO, S. (1992) “Estructura Social de la Argentina”. 1945-1983. Ediciones La 

Flor. Buenos Aires. 

 TORRADO, S (1993).Procreación en Argentina. Hechos e Ideas. Ediciones de la Flor. 

Buenos Aires. 

 TORRADO, S. (1994) “Estructura Social de la Argentina”. 1945-1983. Ediciones La 

Flor. Buenos Aires. Segunda Edición 

 TORRADO, S. (2003)  Historia de la Familia en la Argentina moderna (1870-2000) 

Buenos Aires. Ediciones La Flor. 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 TORRADO, S. (2007) Población y bienestar en la Argentina del primero al segundo 

Centenario. (comp) Serie estudios del Bicentenario. Tomo I y II. Editorial edhasa. 

 TORRADO, S (1998) Familia y Diferenciación Social. Cuestiones de Método. EUDEBA. 

Colección Manuales. Buenos Aires. 

 WAINERMAN, Catalina H (2002). (coord.): Familia y Trabajo: Prácticas y representaciones.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


